

N:o 39.

*Kongl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen, angående afsöndring af jord från inegorna till Sandviks f. d. säteri i Sandviks församling af Jönköpings län; gifven Stockholms slott den 10 december 1897.*

Med åberopande af bilagda protokoll öfver ecklesiastikärenden vill Kongl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att medgifva,

att från inegorna till Sandviks f. d. säteri, lydande under Sandviks kronopark i Sandviks församling af Jönköpings län, må till nämnda församling för alltid upplåtas ett för utvidgning af församlingens kyrkogård, tomtplan för ny kyrka, sockenstuguplan och kyrkbacke behöfligt område om 1,15 hektar mot en köpeskillning af fyra hundra nittio kronor 85 öre, med rättighet för församlingen att tillträda området den 14 mars 1905 eller dessförinnan, om öfverenskommelse kan mellan församlingen och egendomens arrendator träffas, samt under vilkor att församlingen dels å tillträdesdagen till länets ränteri inlevererar köpeskillingen, dels ock uppsätter och för framtiden underhåller stängsel omkring det afsöndrade området,

äfvensom att den inflytande köpesumman må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga om köpeskillingar för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga brefvet den 29 maj 1874.

De till ärendet hörande handlingar skola Riksdagens vederbörande utskott tillhandahållas; och Kongl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kongl. nåd och ynnest städse välbevågen.

**OSCAR.**

*G. F. Gilljam.*

*Utdrag af protokollet öfver ecklesiastikärenden, hållet inför Hans  
Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 10  
december 1897.*

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern BOSTRÖM,  
Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve DOUGLAS,  
Statsråden: herr friherre ÅKERHIELM,  
WIKBLAD,  
GILLJAM,  
friherre RAPPE,  
CHRISTERSON,  
ANNERSTEDT,  
VON KRUSENSTIERNA,  
grefve WACHTMEISTER.

---

2:o.

Departementschefen statsrådet Gilljam anförde härefter:

Uti en till Eders Kongl. Maj:t ingifven ansökning har Sandviks församling i Jönköpings län enligt å kyrkostämmor den 13 april och den 22 juni 1896 fattade beslut i underdånighet anhållit, att på de vilkor, Eders

Kongl. Maj:t funne godt föreskrifva, få från inegorna till Sandviks f. d. säteri under Sandviks kronopark afsöndra ett för utvidgning af församlingens kyrkogård, tomtplan för ny kyrka, sockenstuguplan och kyrkbacke behöfligt område, den s. k. Kyrkudden, om 1,15 hektar, för hvilket område årliga afgälden af landtmätare och gode män uppskattats till 243 liter spanmål, hälften råg och hälften korn, att lösas efter medelmarkegångspris, eller, om detta ej kunde bifallas, om rätt till afsöndring af ett för kyrkogårdens utvidgning nödigt mindre område om 0,11 hektar, därför årliga afgälden uppskattats till 20 liter spanmål, hälften råg och hälften korn; varande vid ansökningen fogad en af kommissionslandtmätaren E. Mebius år 1896 upprättad »karta öfver ett jordområde, afsedt till utvidgning af Sandviks kyrkogård», å hvilken karta de till afsöndring ifrågasatta områdena äro utmärkta.

Efter härå erhållen nådig remiss har domänstyrelsen inhemtat ej mindre vederbörande jägmästares och öfverjägmästares yttrande i ärendet än äfven underdånigt utlåtande från Eders Kongl. Maj:ts befallningshafvande i länet, hvilken myndighet, med öfverlemnande af skriftlig förklaring från sökande församlingen, att hon vore villig att i stället för den föreslagna årliga afgälden för det till afsöndring ifrågakomna området på en gång erlägga ett belopp, motsvarande tjugugångerna samma afgäld, i underdånighet hemställt, att det i ansökningen omförmälda större området, 1,15 hektar, måtte för alltid upplåtas till församlingen mot den af församlingen erbjudna köpeskillingen, utgörande — då afgälden beräknats till 243 liter spanmål, hälften råg och hälften korn — enligt 1896 års medelmarkegångspris för länet ett belopp af trehundra nittiotvå kronor 68 öre.

Uti eget underdånigt utlåtande har domänstyrelsen anført, att inegojorden till Sandviks säteri är genom styrelsens kontrakt den 23 november 1893 utarrenderad på tio år från den 14 mars 1895, och att det under berörda arrende upplåtna större område, hvarå afsöndring blifvit sökt, på grund af sitt läge kan utan men för kronoparken eller brukningen af inegorna för ifrågavarande ändamål afskiljas, hvarjemte styrelsen, som i fråga om vilkoren för afsöndringen ansett, att, i likhet med hvad som i likartade frågor under senaste åren egt rum, köpeskillingen för den afsöndrade marken borde beräknas efter 4 procent, i underdånighet hemställt, att ansökningen måtte på det sätt bifallas, att från Sandviks säteri till Sandviks församling för all framtid upplåtes för det i ansökningen uppgifna ändamålet det å den handlingarna vidfogade kartan med n:o 1 utmärkta om-

rådet om 1,15 hektar mot en köpeskillning af 490 kronor 85 öre, eller 25 gånger den uppskattade årliga afgälden; med rättighet för församlingen att tillträda området vid löpande arrendeperiods slut den 14 mars 1905 eller dessförinnan, om öfverenskommelse kunde mellan församlingen och egendomens arrendator träffas.

Enligt hvad en handlingarne bifogad skrifvelse af den 10 november 1896 utvisar, har arrendatorn af Sandviks säteri M. Gyllenram förklarar sig villig att för återstående arrendetiden afstå ifrågavarande jordområde mot en afgäld, hvarom öfverenskommelse kunde mellan honom och församlingen träffas.

Sedan jemväl medicinalstyrelsen erhållit nådig befallning att efter vederbörandes hörande i ärendet afgifva underdånigt utlåtande, har styrelsen inhemtat yttrande af provinsialläkaren i Gislaveds distrikt B. Svensson, deri denne, efter företagen besigtning å platsen, på grund af sina vid besigtningen gjorda iakttagelser och under förutsättning att å Kyrkudden, som vore obebyggd, ej uppfördes boningshus, förklarar, att det till utvidgning af församlingens kyrkogård föreslagna området vore lämpligt för ändamålet och att någon olägenhet i sanitärt hänseende ej vore genom bifall till ansökningen att befara för församlingens närbelägna skola eller den angränsande trakten; hvarjemte styrelsen uti afgifvet underdånigt utlåtande för egen del tillstyrkt afsöndring för de af sökande kommunen uppgifna ändamål af det större jordområdet, den så kallade Kyrkudden.

Med afseende å hvad i ärendet förekommit får jag, i öfverensstämmelse med hvad domänstyrelsen och medicinalstyrelsen hemställt, tillstyrka att Eders Kongl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att medgifva, att från inegorna till Sandviks f. d. säteri, lydande under Sandviks kronopark i Sandviks församling af Jönköpings län, må till nämnda församling för alltid upplåtas för det i ansökningen uppgifna ändamålet det å ofvan omförmälda karta med n:o 1 utmärkta området om 1,15 hektar mot en köpeskillning af fyra hundra nittio kronor 85 öre, med rättighet för församlingen att tillträda området den 14 mars 1905 eller dessförinnan, om öfverenskommelse kan mellan församlingen och egendomens arrendator träffas, samt under vilkor att församlingen dels å tillträdesdagen till länets ränteri inlevererar köpeskillingen, dels ock uppsätter och för framtiden underhåller stängsel omkring det afsöndrade området, äfvensom att den inflytande köpesumman må få användas på enahanda sätt, som är bestämdt i fråga

om köpeskillingar för de hemman och lägenheter, hvilkas försäljning eger rum jemlikt nådiga blefvet den 29 maj 1874.

På tillstyrkan af statsrådets öfriga ledamöter täcktes Hans Maj:t Konungen bifalla hvad departementschefen sålunda hemställt; och skulle proposition till Riksdagen aflåtas, af innehåll, bilagan A vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo

*Gustaf Norström.*